Дело №1-33/2026

(26RS0026-01-2025-001769-86)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Нефтекумск 19 февраля 2026 года

Нефтекумский районный суд Ставропольского края в составе:

председательствующего судьи Апалькова А.В.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Нефтекумского района Ставропольского края Кобозева К.Н.,

подсудимой – Б.Т.Б.,

защитника – адвоката Бизяевой Т.А., представившей удостоверение №4026 и ордер № С 495793 от 14.01.2026 года,

при секретаре – Меньлибаевой Э.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

Б.Т.Б., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки а. 

<

адрес>, гражданки РФ, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, имеющей высшее образование, замужем, но фактически с супругом не проживающей, имеющей на иждивении 4 малолетних детей и 1 несовершеннолетнего ребенка, неработающей, невоеннообязанной, несудимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Б.Т.Б., совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Б.Т.Б., не позднее 25.09.2023, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, находясь на территории Нефтекумского района Ставропольского края, точное место следствием не установлено, решила путем подачи заявления в ФИО1 фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре, о назначении ей ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в возрасте до 17 лет, похитить денежные средства при получении пособий, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений.

Так, Б.Т.Б., не позднее 25.09.2023, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, находясь на территории 

<

адрес>, точное место следствием не установлено, реализуя свой преступный умысел и цель, направленные на хищение денежных средств при получении пособий, установленных ст. 9 Федерального закона от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», а также п.п. 7,8 Постановления Правительства РФ от 16.12.2022 № 2330 «О порядке назначения выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка», в соответствии с которыми, величина пособия исчисляется из прожиточного минимума субъекта Российской Федерации, а величина прожиточного минимума на душу населения устанавливается дифференциально с учетом социально-экономических особенностей и природно-климатических условий местности, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Отделению Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре и желая их наступления, будучи осведомленной о том, что величина прожиточного минимума на душу населения в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре значительно выше величины прожиточного минимума на душу населения в Ставропольском крае, а соответственно выше и размер выплат ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, с целью незаконного получения выплат в виде ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, выплачиваемых Отделением Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре, дистанционно, заведомо зная о том, что она и ее дети не будут временно или постоянно проживать на территории Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, произвела, с целью последующего использования в корыстных целях, фиктивную регистрацию по месту пребывания в домовладении расположенном по адресу: Ханты-Мансийский 

<

адрес>, дающую право на получение ежемесячного пособия, в соответствии с п.п. 7,8 Постановления Правительства РФ от 16.12.2022 № 2330 «О порядке назначения выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка» по величине прожиточного минимума в Ханты-Мансийском Автономном округе-Югре.

В продолжении своего единого преступного умысла, Б.Т.Б., 26.09.2023, точное время следствием не установлено, находясь на территории Нефтекумского района Ставропольского края, точное место следствием не установлено, действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, заведомо зная, что ее регистрация по месту пребывания по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> фиктивная, а также что она является получателем ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в возрасте до 17 лет, на дочь Ш.Х.З., выплачиваемых Отделением фонда пенсионного и социального страхования РФ по Ставропольскому краю, в размере 75% от величины прожиточного минимума установленного в Ставропольском крае, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя личный кабинет федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», зарегистрированный на ее имя, при помощи неустановленного устройства, находящегося в ее пользовании, посредством приложения «Госуслуги», умолчав о получении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в возрасте до 17 лет в Ставропольском крае, создала и направила электронное заявление в ФИО1 фонда пенсионного и социального страхования РФ по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре, о назначении ей ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в возрасте до 17 лет, в соответствии с пунктом 7 и пунктом 8 Постановления Правительства РФ от 16.12.2022 № 2330 «О порядке назначения выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка», при этом указав, заведомо ложные и недостоверные сведения, о месте своего пребывания по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>.

Предоставленное Б.Т.Б. в ФИО1 фонда пенсионного и социального страхования РФ по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре, расположенное по адресу: 

<

...> электронное заявление от 26.09.2023 о назначении ей ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в возрасте до 17 лет, было принято сотрудниками Отделения фонда пенсионного и социального страхования РФ по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре, не осведомленными о преступных намерениях и действиях Б.Т.Б., для дальнейшего его рассмотрения в соответствии с требованиями пункта 7 и пункта 8 Постановления Правительства РФ от 16.12.2022 № 2330 «О порядке назначения выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка».

28.09.2023 по результатам рассмотрения предоставленного Б.Т.Б. заявления, содержащего ложные и недостоверные сведения о месте ее пребывания, сотрудниками Отделения фонда пенсионного и социального страхования РФ по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре, не осведомленными о преступных намерениях Б.Т.Б., было принято решение № о назначении с 01.09.2023 по 31.08.2024 меры социальной поддержки, в виде ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием детей: Ш.Р.З., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Ш.Т.З., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Ш.С.З., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Б.М.З., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а с 01.10.2023 по 30.09.2024 на Ш.Х.З., ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 19680 рублей, на каждого ребенка ежемесячно, с учетом индексации от 01.01.2024, размер назначения составил 20467 рублей на каждого ребенка.

Таким образом, Отделением фонда пенсионного и социального страхования РФ по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре в период с 04.10.2023 по 03.10.2024 Б.Т.Б. произведена выплата пособия в общей сумме 1 213 067 рублей на указанный ею в заявлении расчетный счет №, открытый на имя Б.Т.Б. в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Таким образом, Б.Т.Б. в период времени с 25.09.2023 по 03.10.2024, путем предоставления ложных и недостоверных сведений о ее регистрации по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, а также умолчания о получении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в возрасте до 17 лет в Ставропольском крае, похитила денежные средства при получении пособия, назначенного ей в соответствии с п.п. 7, 8 Постановления Правительства РФ от 16.12.2022 № 2330 «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка», на общую сумму 1 213 067 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению, чем причинила Государственному учреждению - Отделению фонда пенсионного и социального страхования РФ по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре имущественный вред на сумму 1 213 067 рублей, что в соответствии с примечанием к статье 158 УК РФ относится к особо крупному размеру.

В судебном заседании Б.Т.Б. вину в инкриминируемом преступлении признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации.

Помимо признания Б.Т.Б. вины, ее виновность в инкриминируемом преступлении подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями Б.Т.Б., данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, из которых следует, что она зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>, а проживает по адресу: 

<

адрес> мая 2025 года, совместно с ее пятерыми несовершеннолетними детьми, а именно: Б.М.З., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Ш.Р.З., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Ш.Х.З., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Ш.С.З., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и Ш.Т.З., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также с ее супругом Ш.З.И.. На учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, русским языком владеет, в услугах переводчика не нуждается, суть предъявленного ей обвинения в совершении ею преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159.2 УК РФ, ей разъяснена и понятна. Вину в совершенном ею преступлении признает полностью, в содеянном раскаивается. Причиненный ею ущерб Отделению фонда пенсионного и социального страхования по Ханты-Мансийскому автономному округу- Югре в общей сумме 1 213 067 рублей в силах своих возможностей будет возмещать. От дальнейшей дачи показаний в соответствии со статьей 51 Конституции РФ отказывается. На вопрос старшего следователя вступала ли она в предварительный сговор по факту незаконного получения пособий на своих пятерых несовершеннолетних детей от ОСФР по ХМАО-Югре с ее супругом Ш.З.И., она воспользовалась ст. 51 Конституции РФ (т.1 л.д. 219-222, т.3 л.д. 102-103).

Показаниями представителя потерпевшего П.Д.П., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что с 2016 года по настоящее время она состоит в должности главного специалиста-эксперта юридического отдела Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре. В ее должностные обязанности входит организация работы юридического отдела. Согласно представленной доверенности она осуществляет правовое сопровождение деятельности Отделения в различных государственных и муниципальных учреждениях, и организациях, в том числе в судах и правоохранительных органах, со всеми правами. В соответствии с Федеральным законом от 14.07.2022 года № 236-ФЗ Социальный Фонд Российской Федерацией создан в целях осуществления государством пенсионного обеспечения, обязательного пенсионного страхования, обязательного социального страхования на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, обязательного социального страхования от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, социального обеспечения, предоставления мер социальной защиты (поддержки) отдельным категориям граждан, а также в целях осуществления иных государственных функций и полномочий, возложенных на Фонд в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В своей деятельности по вопросам поддержки семей с детьми ФИО1 Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (далее ФИО1) руководствуется:

- Конституцией Российской Федерации;

- Федеральным законом от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» (далее – Закон №81-ФЗ);

- Федеральным законом от 29.12.2006 № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей»;

- Федерального закона от 28 декабря 2017 г. № 418-ФЗ "О ежемесячных выплатах семьям, имеющим детей";

- Постановлением Правительства Российской федерации от 16.12.2022 № 2330 «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка» (далее – Постановление № 2330);

- Приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 25.01.2023 № 40н «Об утверждении Порядка осуществления ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка и обращения за назначением указанной выплаты, а также перечня документов (сведений), необходимых для назначения ежемесячной выплаты в связи с рождением ребенка, и типовой формы заявления о ее назначении»;

- Приказом Министерства труда и социального развития от 29.09.2020 № 668н «Об утверждении порядка и условий назначения и выплаты государственных пособий гражданам, имеющим детей»;

- Постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 23.12.2022 № 699-п, которым установлен прожиточный минимум на территории округа для различных групп населения на 2023 год.

- постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югра от 15.09.2023 №456-п, которым установлен прожиточный минимум на территории округа для различных групп населения на 2024 год.

Постановлением №2330 утверждены Правила назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в части, не определенной Федеральным законом «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», перечень документов (копий документов, сведений), необходимых для назначения указанного ежемесячного пособия, и форма заявления о его назначении. В соответствии с п. 3 указанных правил право на ежемесячное пособие возникает в случае, если размер среднедушевого дохода семьи, рассчитанный в соответствии с настоящими Правилами, не превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в субъекте Российской Федерации по месту жительства (месту пребывания) или фактического проживания заявителя в соответствии с Федеральным законом "О прожиточном минимуме в Российской Федерации" на дату обращения за назначением ежемесячного пособия (далее - величина прожиточного минимума на душу населения). Пунктом 13 Правил предусмотрено, что ежемесячное пособие назначается гражданам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, с месяца рождения ребенка, но не ранее чем с 1 января 2023 г., если обращение о назначении ежемесячного пособия последовало в срок не позднее 6 месяцев со дня рождения ребенка. В остальных случаях ежемесячное пособие гражданам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, назначается начиная с месяца обращения за назначением ежемесячного пособия. Таким образом, исходя из приведенных законодательных актов назначение Ежемесячного пособия является заявительным, и реализуется гражданам, имеющим детей в субъекте Российской Федерации по месту жительства. В соответствии со ст. 20 Гражданского кодекса Российской Федерации местом жительства признается место, где гражданин постоянно или преимущественно проживает. Местом жительства несовершеннолетних, не достигших четырнадцати лет, или граждан, находящихся под опекой, признается место жительства их законных представителей - родителей, усыновителей или опекунов. Право граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации закреплено положениями ч. 1 ст. 1 Закона Российской Федерации от 25.06.1993 № 5242-1 "0 праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации" (далее - Закон № 5242- 1). Ограничение права граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации допускается только на основании закона (ч. 2 ст. 1 Закона № 5242-1). Частью 2 ст. 3 Закона № 5242-1 установлено, что граждане Российской Федерации обязаны регистрироваться по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации. Регистрация или отсутствие таковой не может служить основанием ограничения или условием реализации прав и свобод граждан, предусмотренных Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, конституциями (уставами) и законами субъектов Российской Федерации. Ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка производятся не на родителей (заявителей), а на детей до 17 лет, то есть мало того, что родитель (заявитель) должен фактически находится и проживать в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре, необходимо так же, чтобы вместе с ним проживали (в том числе, посещали детский сад, школу, в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре, и так далее) ее дети, на которых осуществляются указанные выплаты. Абзацем 2 ст. 2 Закона № 5242-1 определено, что регистрационный учет граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации - государственная деятельность по фиксации и обобщению предусмотренных данным законом сведении о регистрации граждан Российской Федерации по месту пребывания, регистрации граждан Российской Федерации по месту жительства, снятии граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и снятии граждан Российской Федерации с регистрационного чета по месту жительства в пределах Российской Федерации. Регистрация гражданина Российской Федерации по месту пребывания - постановка гражданина Российской Федерации на регистрационный учет по месту пребывания, то есть фиксация в установленном порядке органом регистрационного учета сведений о месте пребывания гражданина Российской Федерации и о его нахождении в данном месте пребывания (абз. 3 ст. 2 Закона № 5242-1). Регистрация гражданина Российской Федерации по месту жительства - постановка гражданина Российской Федерации на регистрационный учет по месту жительства, то есть фиксация в установленном порядке органом регистрационного учета сведений о месте жительства гражданина Российской Федерации и о его нахождении в данном месте жительства (абз. 4 ст. 2 Закона № 5242-1). Абзацем 8 ст. 2 Закона № 5242-1 определено, что местом жительства является жилой дом, квартира, комната, жилое помещение специализированного жилищного фонда либо иное жилое помещение, в которых гражданин постоянно или преимущественно проживает в качестве собственника, по договору найма (поднайма), договору найма специализированного жилого помещения либо на иных основаниях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, и в которых он зарегистрирован по месту жительства. Конституционный Суд Российской Федерации в постановлении от 02.02.1998 № 4-П указал на то, что сам по себе факт регистрации или отсутствие таковой не порождает для гражданина каких-либо прав и обязанностей и согласно ч. 2 ст. 3 Закона № 5242-1 не может служить основанием ограничения или условием реализации прав и свобод граждан, предусмотренных Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и законодательными актами субъектов Российской Федерации. По смыслу приведенных нормативных положений закона №5242-1 и гражданского кодекса РФ в их системной взаимосвязи местом жительства признается место, где гражданин постоянно или преимущественно проживает на основаниях, предусмотренных законом (право собственности, договор найма и др.) Граждане РФ вправе выбрать место пребывания и место жительства в пределах РФ, на них возложена обязанность регистрироваться по месту пребывания и по месту жительства в пределах РФ. При этом регистрация не совпадает с понятием «место жительства» является одним из доказательств подтверждающих факт нахождения гражданина по месту жительства или месту пребывания. Положения Федерального законодательства, закрепленные нормами закона № 5242-1 и ГК РФ, во взаимосвязи с нормами законодательства РФ, регулирующими отношения, связанные с назначением и выплатой ежемесячного пособия на ребенка, осуществляемыми в целях социальной поддержки граждан, имеющих детей, свидетельствуют о том, что право на получение меры социальной поддержки, оказываемой семьям, имеющим низкий уровень имущественной обеспеченности, в виде выплаты ежемесячного пособия на ребенка связывается не с фактом регистрации гражданина имеющего указанный статус, в конкретном регионе РФ по месту его пребывания, а с его фактическим проживанием (местом жительства) на территории этого региона. Аналогичный вывод сделан Верховным судом в определении от 28.11.2022 № 5 – КГ22-93-К2. Кроме того реализация социальных прав в силу своей специфики должна осуществляться только в одном месте. Согласно п. 3 Правил регистрации и снятия граждан с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 17.07.1995 № 713 (далее - Правила № 713) фиктивной регистрацией гражданина по месту пребывания или по месту жительства является регистрация гражданина по месту пребывания или по месту жительства на основании предоставления заведомо недостоверных сведений или документов для такой регистрации, либо его регистрация в жилом помещении без намерения пребывать (проживать) в этом помещении, либо регистрация гражданина по месту пребывания или по месту жительства без намерения нанимателя (собственника) жилого помещения предоставить это жилое помещение для пребывания (проживания) указанного лица. Для получения Ежемесячного пособия заявитель должен обратиться в территориальный орган СФР лично (или через представителя), либо через МФЦ, либо с помощью портала Госуслуг, либо через личный кабинет гражданина на сайте СФР, либо отправить заявление и копии необходимых документов по почте. Ежемесячное пособия гражданам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, назначается и выплачивается в размере 100 процентов величины прожиточного минимума для детей, установленной в субъекте Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом "О прожиточном минимуме в Российской Федерации" на дату обращения за назначением ежемесячного пособия по месту жительства (месту пребывания) или фактического проживания (далее - величина прожиточного минимума для детей), - если размер среднедушевого дохода семьи, рассчитанный с учетом выплаты ежемесячного пособия в размере 75 процентов величины прожиточного минимума для детей, не превышает величину прожиточного минимума на душу населения (ст. 10 Закона № 81-ФЗ, п. 7 Правил, утвержденных Постановлением № 2330). Право на получение ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в размере прожиточного минимума на ребенка, установленного в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре, связано исключительно с фактическим проживанием семьи заявителя именно в автономном округе (п.3 Правил № 2330). Статьей 18 Закона № 81-ФЗ предусмотрено, что получатели государственных пособий обязаны своевременно извещать органы, назначающие государственные пособия гражданам, имеющим детей, о наступлении обстоятельств, влекущих изменение размеров государственных пособий гражданам, имеющим детей, или прекращение их выплаты. При заполнении заявления на назначение Ежемесячного пособия гражданам разъясняется (в самом заявлении), что в случае отличия субъекта Российской Федерации, указанного в адресе места пребывания (фактического проживания), от субъекта Российской Федерации, в котором ранее было назначено ежемесячное пособие, в течение 10 рабочих дней в орган, осуществляющий назначение и выплату ежемесячного пособия, представляются документы (сведения), подтверждающие фактическое проживание по указанному адресу. Таким образом, действующими законодательными актами на заявителя возложена обязанность об извещении Фонда, о наступлении обстоятельств, влекущих изменение размеров государственных пособий гражданам, имеющим детей, или прекращение их выплаты. Данные разъяснения имеются и при заполнении электронной формы заявления на портале федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)». При подаче заявления в электронном виде также имеются вкладки, которые появляются при заполнении данного заявления, а именно: сначала идут разъяснения об имущественном положении семьи и требованиях, необходимых для подачи заявления - какие должны быть предоставлены документы и наличие имущества у заявителя и его членов семьи. Затем заявителю необходимо указать место своего проживания, данные супругов и детей, на которых оформляется пособие, с указанием ссылок, что члены семьи не заключены под стражу и находятся в местах лишения свободы. В заявлении заявитель должен также указать наличие у него и у членов его семьи транспортных средств, земель и помещений, которые приобретены членами семьи в рамках государственных программ на момент подачи заявления, а также иные критерии, которые указаны в образце заявления. Данные графы обязательны для заполнения и влияют на размер пособия, которое оформляет заявитель. Ни каких документов заявителю лично предоставлять в фонд не нужно, вся информация запрашивается специалиста автоматически через электронное взаимодействие, и при наличии недостоверной информации по имуществу и материальному положению лица в одобрении пособия заявителю может быть отказано. Ежемесячные пособия выплачивается Отделением из предоставляемых бюджету Социального фонда РФ межбюджетных трансфертов из федерального бюджета и бюджетных ассигнований бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югре (ст. 4 Закона № 81-ФЗ). Соглашение о предоставлении субвенций из бюджета субъекта Российской федерации, бюджета г. Байконура, бюджета федеральной территории «Сириус» бюджету государственного внебюджетного фонда Российской Федерации (далее Соглашение) на выплату ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка заключается между Правительством Ханты-Мансийского автономного округ – Югры (субъект) и Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации. Согласно ст. 4 Закона № 81-Ф3, ст. ст. 133, 140, 142 Бюджетного кодекса РФ после поступления в ФИО1 из Фонда пенсионного и социального страхования РФ денежных средств, перечисленных ему из федерального бюджета и бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югре, они перестают быть федеральной собственностью и собственностью регионального бюджета. В этой связи именно Отделению причиняется ущерб и не влечет за собой нарушение прав Фонда, а так же распорядителей федерального бюджета и бюджета Ханты-Мансийского автономного округа. Подтверждением этому выводу служат и то обстоятельство, что при поступлении в ФИО1 денежных средств в счет уплаты ущерба, причиненного преступлением, ФИО1 перечисляет их в фонд пенсионного и социального страхования который обладает полномочиями по их распределению на цели, предусмотренные ст. 4 Закона № 81-Ф3, ст. ст. 133, 140, 142 Бюджетного кодекса РФ. 26.09.2023 от Б.Т.Б., ДД.ММ.ГГГГ года рождения в ФИО1 по электронной почте, посредством единого портала Госуслуг, поступило заявление, о назначении пособия на детей: Б.М.З., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Ш.Р.З., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Ш.Х.З., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Ш.Т.З., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и Ш.С.З., ДД.ММ.ГГГГ. В заявлении Б.Т.Б. указала адрес места жительства (пребывания): 

<

адрес>, а также телефон № и адрес электронной почты berkelievat@gmail.com для информирования. Постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 23.12.2022 № 699-п «Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре на 2023 год» установлен прожиточный минимум в ХМАО-Югра на ребенка в размере 19680 рублей. Отделением по результатам рассмотрения указанного выше заявления было вынесено решение от 28.09.2023 о назначении Б.Т.Б. на пятерых детей: Б.М.З., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Ш.Р.З., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Ш.Т.З., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и Ш.С.З., ДД.ММ.ГГГГ года рождения на срок с 01. 09.2023 по ДД.ММ.ГГГГ, а на Ш.Х.З., ДД.ММ.ГГГГ года рождения на срок с 01.10.2023 по 30.09.2024 ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием детей в размере 100 процентов величины прожиточного минимума установленного для детей, проживающих в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре, что составило 19 680 рублей на каждого ребенка. На ребенка Ш.Х.З. пособие установлено с месяца следующего за обращением с заявлением о назначении пособия (п. 42 Правил 2330), поскольку согласно данным программного комплекса на указанного ребенка Б.Т.Б. получала пособие в Ставропольском крае. На остальных детей пособие в Ставропольском крае, согласно данным программного комплекса назначено не было. Даты установления и окончания выплаты Ш.Х.З. пособия Отделению не известны. Дополнительный аттестат об окончании выплаты пособия в Ставропольском крае не поступал. Постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 15.09.2023 № 456-п «Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре на 2024 год» установлен прожиточный минимум в ХМАО-Югра на ребенка в размере 20 467 руб. 00 коп. Решением от 20.01.2024 размер выплачиваемого пособия ФИО2 Отделением на период с 01.01.2024 по 30.09.2024 ежемесячное пособие проиндексировано и составило 20467,00 руб. на каждого из детей. В ФИО1 от Б.Т.Б. заявлений о наступлении обстоятельств, влекущих изменение размеров государственных пособий гражданам, имеющим детей, или прекращение их выплаты, не поступало.

Таким образом, Б.Т.Б. Отделением фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре с 01.09.2023 по 30.09.2024 всего было выплачено ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка на общую сумму 1 213 067 руб. 00 копеек, из которых:

на Б.М.З., в размере 242 456 рублей за период с 01.09.2023 по 31.08.2024 (19 680 ?4) + (20 467 ? 8)

на Ш.Р.З., в размере 242 456 рублей за период с 01.09.2023 по 31.08.2024 (19 680 ?4) + (20 467 ? 8);

на Ш.Т.З., в размере 242 456 рублей за период с 01.09.2023 по 31.08.2024 (19 680 ?4) + (20 467 ? 8);

на Ш.С.З., в размере 242 456 рублей за период с 01.09.2023 по 31.08.2024 (19 680 ?4) + (20 467 ? 8);

на Ш.Х.З., в размере 243 243 за период с 01.10.2023 по 30.09.2024 (19 680?3)+(20 467?9)

Выплата ежемесячного пособия осуществлялась Отделением со своего казначейского счета №, открытого 23.12.2022 в УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (расположенному по адресу 

<

...>) на счет №, указанный Б.Т.Б. в заявлении, открытом в СТАВРОПОЛЬСКОМ ФИО1 № ПАО СБЕРБАНК. В результате предоставления Б.Т.Б. недостоверных сведений о месте проживания, Отделению, причинен ущерб на общую сумму 1 213 067 рублей, данный размер материального ущерба - это сумма всего выплаченного Отделением за весь период Б.Т.Б. ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием 5 детей. На вопрос старшего следователя о том, проверяет ли ОСФР по ХМАО – Югре сведения поданные заявителем в заявлении (анкетные данные, сведения о браке, их детях, место жительства и т.д.) перед решением о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки, П.Д.П. ответила, что документы (копии документов, сведения), необходимые для назначения и выплаты ежемесячного пособия, перечень которых утвержден Правилами № 2330, запрашиваются Отделением, в рамках межведомственного электронного взаимодействия в органах и (или) организациях, в распоряжении которых они находятся, и (или) представляются заявителем в соответствии с перечнем (в зависимости от сложившейся конкретной жизненной ситуации). На вопрос старшего следователя, о том, что при подаче заявления Б.Т.Б. указала дату рождения своего старшего ребенка Б.М.З. - ДД.ММ.ГГГГ, а не ДД.ММ.ГГГГ, которая у того является на самом деле, соответственно в решении о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки указана дата рождения Б.М.З. на основании заявления Б.Т.Б. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а не ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая у Б.М.З. на самом деле. Получается сведения, которые заявитель указывает при заполнения заявления в ОСФР по ХМАО-Югре, Отделением не проверяются, она ответила, что так как заявление о назначении единого пособия подается в ФИО1 через единый портал госуслуг, системой автоматически должны проверяться сведения о дате рождения и реквизитах документов, удостоверяющих личность, в том числе указанные заявителем данные о дате рождения. Системой ошибки в дате рождения не выявлены, в ином случае заявление не поступило бы в ФИО1 на рассмотрение. На вопрос старшего следователя к П.Д.П. о том, имела ли право, Б.Т.Б., одновременно получать ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка до 17 лет на своих несовершеннолетних детей и от Отделения фонда пенсионного и социального страхования РФ по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре и от Отделения фонда пенсионного и социального страхования РФ по Ставропольскому краю и если да, то почему ФИО1 фонда пенсионного и социального страхования РФ по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре одобрило Б.Т.Б. выплату на несовершеннолетнего ребенка Ш.Х.З., если та уже являлась получателем ежемесячных пособий на Ш.Х.З., которые Б.Т.Б. выплачивало ФИО1 фонда пенсионного и социального страхования РФ по Ставропольскому краю, она ответила, что нет, Б.Т.Б. имеет право на получение пособия только в одном Субъекте Российской Федерации. Учитывая, что в настоящее время единая база получателей таких пособий, не совершенна, то ОСФР по ХМАО-Югре не обладало информацией об окончании выплаты Б.Т.Б. пособия в Ставропольском крае. Б.Т.Б. указала в заявлении о назначении пособия адрес места пребывания 

<

адрес>, на Б.Т.Б. лежала обязанность по извещению ОСФР по Ставропольскому краю о переезде. (т.1 л.д. 130-133).

Показаниями свидетеля ФИО3, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что она зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес>, с мужем К.Д.Б. На учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит. Русским языком владеет, в услугах переводчика не нуждается. Показания давать желает. Она является единственным собственником квартиры, расположенной по вышеуказанному адресу, в которой зарегистрированы с 2019 года. Ранее у нее была фамилия ФИО4, но после того, как она вышла замуж, взяла себе фамилию ее супруга. У нее есть знакомая А.А.Р., с которой она познакомилась в 2022 году посредством сети Интернет в приложении «Ватсап», которое зарегистрировано на принадлежащий ей абонентский №, в одной из групп, какой именно она уже не помнит и стала покупать у той одежду. В ходе одной из переписок с А.А.Р. та стала у нее интересоваться где именно она проживает, на что она ответила, что проживает по адресу: ХМАО, 

<

адрес>, собственницей которой она является. Тогда А.А.Р., попросила прописать у нее 4 ранее не знакомых ей девушек по имени: Х.Д.Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Т.А.Ш., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Е.З.И., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и Б.Т.Б., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с целью их трудоустройства в 

<

адрес>. На данную просьбу А.А.Р. она ответила согласием. В связи с чем, в разные промежутки времени, с августа 2023 года по ноябрь 2023 года, ей в приложении «Госуслуги», зарегистрированное на ее имя приходили запросы на прописку в ее квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, на которые она соглашалась, проверяя данные девушек. За оказанные услуги А.А.Р., та ей по своей собственной инициативе присылала денежные средства в сумме 10 000 рублей на принадлежащую ей банковскую карту №, привязанную к ее абонентскому номеру +№. Данную сумму они не обговаривали и она А.А.Р. об этом не просила. Каждый раз А.А.Р. обращалась к ней по вопросу прописок на указанных граждан в разные промежутки времени с августа 2023 года по ноябрь 2023 года, кто и в какой поочередности прописывался она уже не помнит, но каждый раз А.А.Р. говорила ей о том, что они прописываются на 2 недели, только для трудоустройства, а потом она не контролировала данный процесс. Т.А.Ш., Е.З.И., Б.Т.Б., Х.Д.Н. никогда не проживали по ее адресу, с теми она никогда не виделась и не знакома. Никакой связи она с теми не имела, все время связывалась только с А.А.Р. На вопрос если она покупала у А.А.Р. одежду, каким образом она оплачивала покупки, она ответила, что совершала покупки, но как оплачивала не может пояснить, поскольку не помнит. На вопрос на принадлежащую ей банковскую карту №, привязанную к ее абонентскому номеру+№ от А.А.Р. происходили исключительно поступления денежных средств в разных суммах, таких как 02.09.2023 в сумме 40 000 рублей, 17.09.2023 в сумме 10 000 рублей, 27.09.2023 в сумме 50 000 рублей и 30 000 рублей, 07.10.2023 в сумме 20 000 рублей, 08.10.2023 в сумме 10 000 рублей, 12.10.2023 в сумме 10 000 рублей, 14.10.2023 в сумме 50 000 рублей, 16.10.2023 в сумме 10 000 рублей, 09.11.2023 в сумме 10 000 рублей, 15.11.2023 в сумме 50 000 рублей, 08.01.2024 в сумме 10 000 рублей. За что были указанные поступления, она ответила, что в настоящее время она уже не помнит, поскольку прошло много времени. На вопрос был ли еще кто-то прописан в ее квартире по просьбе А.А.Р., она ответила, что как она помнит на тот момент, более чем вышеуказанных девушек она в своей квартире не прописывала. На вопрос известно ли ей что-то о получении ежемесячных пособий, в связи с рождением и воспитанием ребенка до 17 лет, выплачиваемых Отделением фонда пенсионного и социального страхования, в период времени с 01.09.2023 по 30.09.2024 на пятерых несовершеннолетних детей Б.Т.Б., она ответила, что о пособиях ей ничего неизвестно, прописывала в квартире только для трудоустройства. В 2023 году у нее был другой сотовый телефон «Samsung», который она утеряла, в связи с чем, предоставить данные с телефона она не может, так как у нее новый сотовый телефон (т.1 л.д. 207-209).

Показаниями свидетеля Ф.Н.В., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что она зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес>. На учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит. Русским языком владеет, в услугах переводчика не нуждается. Она работает воспитателем в МБДОУ «Детский сад № «Березка» 

<

адрес> 44 года. Ее воспитанниками являются Ш.С.З., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и Ш.Т.З., ДД.ММ.ГГГГ года рождения с июня 2023 года. Их родителями являются Б.Т.Б., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и Ш.З.И., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Семья их проживает по адресу: 

<

адрес>, а ранее проживали по адресу: 

<

адрес>. На сколько ей известно, более адреса места жительства те не меняли, а переехали из квартиры, так как купили дом на вышеуказанном адресе. За пределы Ставропольского края их семья также не выезжала надолго, на сколько ей известно, так как дети Ш.С.З. и Ш.Т.З. регулярно посещают детский сад. Пропускают сад только по уважительным причинам, например в связи с заболеванием детей и всегда об этом предупреждают. Их мать Б.Т.Б. и отца Ш.З.И. она видит регулярно, так как те забирают детей из сада, также с их родителями она всегда общается в телефонном режиме. Родители посещают утренники и родительские собрания. Всего у тех в семье пятеро несовершеннолетних детей. От сотрудников полиции ей стало известно, что Б.Т.Б. получала выплаты от Отделения фонда пенсионного и социального страхования по ХМАО-Югре на своих пятерых несовершеннолетних детей, так как оформила фиктивную регистрацию по месту пребывания в 2023-2024 годах. По данному факту ей пояснить нечего, так как ей ничего не известно, но может сказать, что Ш.С.З. и Ш.Т.З. с июня 2023 года детский сад посещают регулярно и без предупреждения детский сад не пропускают (т. 1 л.д. 97-100).

Показаниями свидетеля З.М.А., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что она зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес>. На учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит. Русским языком владеет, в услугах переводчика не нуждается. Она работает в МБОУ СОШ № 

<

адрес> 38 лет учителем начальных классов. Является классным руководителем 4 «Д» класса с 1 класса. Ее ученицей является Ш.Х.З., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, родителями которой являются Б.Т.Б., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и Ш.З.И., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Семья проживает по адресу: 

<

адрес> лета 2025 года, а ранее проживали по адресу: 

<

адрес>. Ш.Х.З. учится хорошо, регулярно посещает школу, занятия пропускает только по уважительной причине, а именно по болезни, либо по каким-то серьезным семейным обстоятельствам. Родители также всегда посещают родительские собрания, участвуют в жизни школы, также с Б.Т.Б. она постоянно находится на связи в телефонном режиме по абонентскому номеру +№, так как та всегда интересуется учебой дочери. На сколько ей известно, семья Б.Т.Б. Ставропольский край не покидала, за пределами Ставропольского края не проживали, так как Ш.Х.З. регулярно ходит в их школу с первого класса, а мать Б.Т.Б. часто посещает школу. От сотрудников полиции ей стало известно, что Б.Т.Б. незаконно получала выплаты на своих пятерых несовершеннолетних детей от Отделения фонда пенсионного и социального страхования РФ по ХМАО-Югре, так как имела фиктивную регистрацию по месту своего пребывания в 2023-2024 годах. По данному факту ей пояснить нечего, так как ей ничего не известно. (т.1 л.д. 101-104).

Показаниями свидетеля О.Е.Я., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что она зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес> 1 ноября 2022 года. На учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит. Русским языком владеет, в услугах переводчика не нуждается. Ее соседями являлись Б.Т.Б., ДД.ММ.ГГГГ года рождения с супругом Ш.З.И., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и их пятерыми несовершеннолетними детьми: Б.М.З., Ш.Р.З., Ш.Х.З., Ш.С.З., Ш.Т.З., которые проживали по адресу: 

<

адрес>. На данный момент с мая 2025 года Б.Т.Б. переехали по адресу: 

<

адрес>. За все время проживания тех по ее соседству семья Б.Т.Б. все время находились и проживали в квартире по соседству, никуда не переезжали и надолго не выезжали, так как Б.Т.Б. и детей той она видела регулярно, которые постоянно ходили в детский сад и школу. Старший ребенок Б.М.З. учится в колледже 

<

адрес>, на сколько ей известно. От сотрудников полиции ей стало известно, что Б.Т.Б. незаконно получала выплаты от Отделения фонда пенсионного и социального страхования РФ по ХМАО-Югре на своих пятерых несовершеннолетних детей за 2023-2024 года. По данному факту ей пояснить нечего, так как ей ничего не известно, может сказать только то, что семью Б.Т.Б. она постоянно видела дома по адресу проживания. (т.1 л.д. 105-108).

Показаниями свидетеля Б.З.К., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что она зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес>. На учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит. Русским языком владеет, в услугах переводчика не нуждается. Она работает в должности заместителя директора ГБПОУ «Нефтекумский региональный политехнический колледж» с 2004 года. В ее должностные обязанности входит контроль посещаемости и успеваемости студентов, прием студентов в колледж, ведение различных отчетов и документации и т.д. Студентом их колледжа является Б.М.З., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который учится у них с сентября 2024 года на факультете - «Разработка и эксплуатация нефтяных и газовых месторождений», и на данный момент находится на 2 курсе. Куратором Б.М.З. является Е.А.В., которая в данный момент находится на больничном и отсутствует на рабочем месте. Со слов Е.А.В. ей известно, что Б.М.З. учится хорошо, занятия не пропускает, пропусков не имеет, если только по болезни. Родители Б.М.З. отец Ш.З.И., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и мать Б.Т.Б., ДД.ММ.ГГГГ года рождения контролируют тщательно учебу того, посещают колледж по необходимости и Б.Т.Б. ходит на родительские собрания. Семья Б.М.З. зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>. На сколько ей известно со слов Е.А.В. местожительство свое те не меняли и из 

<

адрес> не переезжали и надолго 

<

адрес> не покидали, так как занятия Б.М.З. не пропускает, посещаемость у того регулярная. От сотрудников полиции ей стало известно, что Б.Т.Б. незаконно получала выплаты на своих пятерых несовершеннолетних детей от Отделения фонда пенсионного и социального страхования РФ по ХМАО-Югре, так как имела фиктивную регистрацию по месту своего пребывания в 2023-2024 годах. По данному факту ей пояснить нечего, так как ей ничего не известно. (т.3 л.д. 9-12).

Показаниями свидетеля Г.Е.А., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что она зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес>. На учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит. Русским языком владеет, в услугах переводчика не нуждается. Она работает в МБОУ СОШ № 

<

адрес> с 1983 года учителем русского языка и литературы. Также ведет классное руководство, в связи с чем, является классным руководителем 6 «г» класса с 5 класса. Ее ученицей является Ш.Р.З., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая учится хорошо, уроки не пропускает, активно участвует в жизни школы, также, как и мать той Б.Т.Б., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая также всегда следит за посещаемостью и успеваемостью Ш.Р.З.. Школу Ш.Р.З. регулярно посещает, без пропусков, только иногда отсутствует по уважительным причинам. Также в их школе учится Ш.Х.З., сестра Ш.Р.З., классным руководителем которой является З.М.А.. Ш.Х.З. она также регулярно видит в школе. Семья Б.Т.Б. проживает по адресу: 

<

адрес>, а ранее проживали по адресу: 

<

адрес>. На сколько ей известно семья Б.Т.Б. за пределами 

<

адрес> не проживала, 

<

адрес> надолго не покидали, так как Ш.Р.З. регулярно посещает уроки. От сотрудников полиции ей стало известно, что Б.Т.Б. незаконно получала выплаты на своих пятерых несовершеннолетних детей от Отделения фонда пенсионного и социального страхования РФ по ХМАО-Югре, так как имела фиктивную регистрацию по месту пребывания. По данному факту ей пояснить нечего, так как ей ничего не известно. (т.3 л.д. 13-16).

Показаниями свидетеля А.А.Р., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что она зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес>А совместно с семьей. На учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. Русским языком владеет, в услугах переводчика не нуждается. Показания давать желает. В 2016 году она проживала в 

<

...> и работала в ПФР по Шелковскому району Чеченской Республике, в должности клиентского менеджера по обслуживанию, в сфере консультации граждан по пенсиям. После чего, в 2021 году она переехала в 

<

адрес> на постоянное место жительства со своим супругом А.Т.С. и четырьмя несовершеннолетними детьми, с четвертым ребенком из которых она находилась в декрете, а остальных детей она отправила в детский сад 

<

адрес>. Когда она водила детей в детский сад, она часто слышала от многодетных мам о том, что те не получают от государства детские пособия, так как не проходят по разным причинам, таким как: недостоверное заполнение заявлений, не вовремя предоставленные справки о доходах и т.д. С тех пор, она стала понемногу консультировать мамочек в декрете, так как имела познания в этой направленности, и спустя некоторое время много женщин стало обращаться к ней за помощью в сфере консультации подачи пособий на детей тех. Поэтому, чтобы перестраховать себя, и не тратить свое время зря, она решила оформить на себя самозанятость в сфере консультации граждан по получению различных пособий, налогового вычета, справок о судимости, а также, так как по мимо этого она собиралась еще заниматься продажей одежды, то открыла еще самозанятость на продажу и покупку женской и детской одежды. Так, с 2022 года по ноябрь 2023 года она консультировала граждан, в основном женщин, которые обращались к ней по поводу получения пособий на их несовершеннолетних детей. За это время было очень много людей и консультаций, списки по которым она не вела. В налоговую она отчитывалась тем, что пробивала общий чек один раз в месяц на общую сумму дохода по своим консультациям, аналогичный отчет был и в сфере одежды. За свои консультации от граждан она брала разные суммы, предел которых она пояснить не может, так как консультаций могло быть несколько и различной сложности, в зависимости от того, с какой просьбой обращается к ней тот или иной гражданин. Все свои консультации и беседы с гражданами она проводила исключительно в онлайн режиме, по разговорам через принадлежащий ей абонентский номер, который на данный момент у нее не сохранился, так как она его поменяла. Она знакома с Б.Т.Б., так как, в период времени с мая 2022 года по середину июля 2023 года, когда они с семьей Б.Т.Б. проживали по адресу: 

<

адрес>, Б.Т.Б., проживала с ней в одном доме, этажом ниже, точную квартиру она не помнит. Также их дети ходили в один детский сад «Радуга», расположенный в 

<

адрес>, точный адрес которого она не знает. Примерно весной 2023 года, точного времени она не помнит, Б.Т.Б., в один из дней, на лестничной клетке, встретила ее и стала у нее интересоваться, получает ли она на своих детей пособия. В ходе разговора, она пояснила Б.Т.Б. о том, что она получает пособия на своих четырех детей от Отделения фонда пенсионного и социального страхования РФ по Ставропольскому краю в 100 % размере. В то время, как раз был переход от ежемесячного пособия на детей с возвратным ограничением, а именно от 0 до 3 лет, с 3 до 7 лет и с 7 лет до 17 лет на единое пособие, а связи с рождением и воспитанием ребенка до 17 лет, в связи с чем Б.Т.Б. стала интересоваться у нее, как той правильно подать заявление, чтобы Б.Т.Б. одобрили выплаты на детей в 100 % размере. Тогда, она стала консультировать Б.Т.Б., как правильно той подать заявление через портал «Госуслуги», при этом, заявление она не подавала, она той просто объяснила, в какое время лучше подать Б.Т.Б. заявление в Пенсионный фонд РФ и как правильно его заполнять. За оказанную консультацию Б.Т.Б. заплатила ей денежные средства, в какой сумме именно она уже не помнит, так как прошло много времени, но помнит, что данные денежные средства она переводила ей на принадлежащую ей банковскую карту, открытую в ПАО «Сбербанк». На вопрос старшего следователя о том, знакома ли ей К.Н.З., она ответила, что лично не знакома. Возможно, они вместе с той состояли в одной из каких-либо групп в приложении социальной сети «Ватсапе», связанных с розыгрышами. Также ФИО3 могла у нее покупать женскую одежду или поставлять женскую и детскую одежду ей. На вопрос старшего следователя, о том, как она может пояснить переводы денежных средств с принадлежащего ей банковского счета №, открытого на ее имя на банковский счет, открытый на имя ФИО3: 02.09.2023 в сумме 40 000 рублей, 18.09.2023, в сумме 10 000 рублей, 23.09.2023 в сумме 20 000 рублей, 28.09.2023 в сумме 50 000 рублей, 28.09.2023 в сумме 30 000 рублей, 04.10.2023 в сумме 20 000 рублей, 07.10.2023 в сумме 20 000 рублей, 09.10.2023 в сумме 10 000 рублей,13.10.2023 в сумме 10 000 рублей, 14.10.2023 в сумме 50 000 рублей, 16.10.2023 в сумме 10 000 рублей, 09.11.2023 в сумме 10 000 рублей, 16.11.2023 в сумме 50 000 рублей,08.01.2024 в сумме 10 000 рублей на имя ФИО3. она ответила, что точно на этот вопрос она ответить не может. Возможно данные денежные средства она переводила ФИО3, так как узнала, что она проживает в регионах крайнего севера, в связи, с чем просила ее купить для той детскую и женскую одежду, в связи с тем, что, в регионах крайнего севера часто большие скидки на фирменную качественную теплую одежду. Данную одежду ФИО3 ей потом отправляла маршруткой, а именно грузоперевозками, которые она встречала в с. Ачикулак Нефтекумского городского округа Ставропольского края. Так же она помнит, что некоторые суммы денежных средств она у той занимала в долг, в какой именно сумме она уже не помнит, но помнит, что это было несколько раз. На вопрос старшего следователя о том, что поддерживала ли она общение с ФИО3 и знала, что та проживает в 

<

адрес>, она ответила, что возможно она узнала от самой ФИО3, о том, что та проживает в 

<

адрес>, в какой-то из групп приложения «Ватсап», но близко с ФИО3 она никогда не общалась и где именно та проживает она не знает. Просто в одной из групп она узнала, что ФИО3 по нации ногайка, возможно, поэтому ФИО3 ей занимала деньги в долг. На вопрос старшего следователя о том, каким образом ФИО3 занимала ей в долг денежные средства, она ответила, что на этот вопрос она ответить не может, так как не помнит, наличные это были денежные средства или же переводы от ФИО3, но лично с ФИО3 она не знакома и никогда с той не виделась. На вопрос старшего следователя о том, известно ли ей, что Б.Т.Б. получала ежемесячное пособие, в связи с рождением и воспитанием своих пятерых несовершеннолетних детей от Отделения фонда пенсионного и социального страхования по ХМАО-Югра, она ответила, что да известно. Об этом она узнала от сотрудников полиции, в апреле 2025 года, ранее она об этом не знала. (т.2 л.д. 11-14).

Показаниями свидетеля К.Л.Н., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что она осуществляет трудовую деятельность в Отделении Фонда пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес> в должности главного специалиста-эксперта отдела установления мер социальной поддержки семьям с детьми № управления социального обеспечения семей с детьми. В ее должностные обязанности входит, осуществлять прием, обработку заявлений граждан обратившихся с заявлением о назначении установления мер социальной поддержки, проводить тематические проверки принятых решений по данному факту. В соответствии с постановлением Правительства Ставропольского края от 16 декабря 2022 года № 766-п величина прожиточного минимума на детей в Ставропольском крае на 2023 год составляла: 100%-12 550 рублей, 75%- 9 412 рублей 50 копеек, 50%-6275 рублей. Ежемесячное пособие гражданам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, назначается и выплачивается в размере 100 процентов величины прожиточного минимума для детей, установленной в субъекте Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом "О прожиточном минимуме в Российской Федерации" на дату обращения за назначением ежемесячного пособия по месту жительства (месту пребывания) или фактического проживания (далее - величина прожиточного минимума для детей), - если размер среднедушевого дохода семьи, рассчитанный с учетом выплаты ежемесячного пособия в размере 75 процентов величины прожиточного минимума для детей, не превышает величину прожиточного минимума на душу населения; 75% величины прожиточного минимума для детей-если размер среднедушевого дохода семьи, рассчитанный с учетом ежемесячного пособия в размере 50% не превышает величину прожиточного минимума на душу населения; 50% величины прожиточного минимума для детей-если размер среднедушевого дохода семьи не превышает величину прожиточного минимума на душу населения (ст. 10 Закона № 81-ФЗ, п. 7 Правил, утвержденных Постановлением № 2330). Постановлением Правительства Ставропольского края от 16 декабря 2022 года №766-п "Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в Ставропольском крае на 2023 год» установленная величина прожиточного минимума в Ставропольском крае на детей составляла 100%-12 550 рублей 00 копеек, 75%- 9 412 рублей 50 копеек, 50%- 6 275 рублей 00 копеек. Постановлением Правительства Ставропольского края от 14 декабря 2023 года №747-п «Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в Ставропольском крае на 2024 год» установленная величина прожиточного минимума в Ставропольском крае на детей составляла: 100%- 13 491 рублей 00 копеек, 75%- 10118 рублей 25 копеек, 50%-6745 рублей 50 копеек. Отделением фонда пенсионного и социального страхования РФ по Ставропольскому краю Б.Т.Б., ДД.ММ.ГГГГ года рождения были назначены выплаты в виде ежемесячного пособия, в связи с рождением и воспитанием ребенка до 17 лет, в размере 75% величины прожиточного минимума, на Ш.Х.З., ДД.ММ.ГГГГ года рождения в период с 01.02.2023 по 31.01.2024 в сумме 9 412 рублей 50 копеек, с 01.01.2024- 10 118 рублей 25 копеек (индексация). В связи с чем, Б.Т.Б., Отделением фонда пенсионного и социального страхования РФ по Ставропольскому краю за период времени с 01.02.2023 по 31.01.2024 на Ш.Х.З. было выплачено ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка до 17 лет, в размере 75 % величины прожиточного в установленный период с 01.02.2023 по 31.01.2024 на сумму 9 412 рублей 50 копеек, с учетом индексации в общей сумме 113 655 рублей 75 копеек. (9 412 рублей 50 копеек х 11=103 537 рублей 50 копеек) + 10 118 рублей 25 копеек. На вопрос старшего следователя, сколько бы выплатило ФИО1 фонда пенсионного и социального страхования РФ по Ставропольскому краю Б.Т.Б. на ее пятерых несовершеннолетних детей за период времени с 01.09.2023 по 31.08.2024, а на пятого ребенка за период времени с 01.10.2023 по 30.09.2024 если бы величина прожиточного минимума составила 100 % процентов на ребенка, она ответила: на Б.М.З., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в срок назначенный с 01.09.2023 по 31.08.2024 на сумму 12 550 рублей 00 копеек с учетом индексации было бы выплачено 158 128 руб.00 коп (12 550 рублей 00копеек х 4=50 200 рублей 00 копеек)+ (13 491 рублей 00 копек?8=107 928 рублей 00 копеек); на Ш.Р.З., ДД.ММ.ГГГГ года рождения в срок назначенный с 01.09.2023 по 31.08.2024 на сумму 12 550 рублей 00 копеек, с учетом индексации было бы выплачено 158 128 рублей 00 копеек (12 550 рублей 00 копеек х 4=50 200 рублей 00 копеек)+ (13 491 рублей 00 копеек?8=107 928 рублей 00 копеек); на Ш.Т.З., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в срок назначенный с 01.09.2023 по 31.08.2024 на сумму 12 550 рублей 00 копеек, с учетом индексации было бы выплачено 158 128 рублей 00 копеек (12 550 рублей 00 копеек х 4=50 200 рублей 00 копеек)+ (13 491 рублей 00 копеек?8=107 928 рублей 00 копеек); на Ш.С.З., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в срок назначенный с 01.09.2023 по 31.08.2024 на сумму 12 550 рублей 00 копеек, с учетом индексации было бы выплачено 158 128 рублей 00 копеек; (12 550 рублей 00 копеек х 4=50 200 рублей 00 копеек)+ (13 491 рублей 00 копеек?8=107 928 рублей 00 копеек); на Ш.Х.З., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в срок назначенный с 01.10.2023 по 30.09.2024 на сумму 12 550 рублей 00 копеек, с учетом индексации было бы выплачено 159 069 рублей 00 копеек (12 550 рублей 00 копеек х 3=37 650 рублей 00 копеек)+ (13 491 рублей 00 копеек?9=121 419 рублей 00 копеек). Всего Отделением фонда социального и пенсионного страхования РФ по Ставропольскому краю на пятерых несовершеннолетних детей Б.Т.Б. в сумме 100 % величины прожиточного минимума на каждого ребенка за указанные периоды было бы перечислено 791 581 рублей 00 копеек. (158 128 рублей 00 копеек+158 128 рублей 00 копеек +158 128 рублей 00 копеек+158 128 рублей 00 копеек + 159 069 рублей 00 копеек). На вопрос старшего следователя о том, что ей на обозрение предоставлены сведения из Отделения фонда пенсионного и социального страхования РФ по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югра от 25.03.2025 №, согласно которым, Б.Т.Б. являлась получателем пособия, предусмотренного Правилами назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в части, не определенной ФЗ «О государственных пособиях граждан, имеющих детей», утвержденными постановлением Правительства РФ от 16.12.2022 № 2330. Указанное пособие было назначено по заявлению от 26.09.2023, на детей ДД.ММ.ГГГГ г.р., ДД.ММ.ГГГГ г.р., ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ДД.ММ.ГГГГ г.р., период назначения был установлен с 01.09.2023 по 31.08.2024, размер ежемесячного пособия составлял 19 680 рублей 00 копеек, с учетом индексации от 01.01.2024, размер ежемесячного пособия составил 20 467 рублей 00 копеек, а на ребенка – Ш.Х.З., ДД.ММ.ГГГГ г.р., период назначения был установлен с 01.10.2023 по 30.09.2024, размер ежемесячного пособия составлял 19 680 рублей 00 копеек, с учетом индексации от 01.01.2024, размер ежемесячного пособия составил 20 467 рублей 00 копеек. Исходя из данный сведений Б.Т.Б. являлась получателем ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка до 17 лет на своего ребенка Ш.Х.З. одновременно в двух регионах. Имела ли право Б.Т.Б. получать ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка до 17 лет и от Отделения фонда пенсионного и социально страхования РФ по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре и от Отделения фонда пенсионного и социального страхования по Ставропольскому краю, она ответила нет. Б.Т.Б. имеет право на получение пособий только в одном Субъекте Российской Федерации. Так как в настоящий момент не существует единой базы получателей таких пособий, то ОСФР по 

<

адрес> не обладало информацией об оплате ежемесячного пособия в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре. Вся ответственность за предоставление сведений в ФИО1 лежит на Заявителе. На вопрос старшего следователя согласно вышеуказанным сведениям Б.Т.Б. в период времени с 01.10.2023 по 31.01.2024 являлась получателем ежемесячного пособия на своего ребенка Ш.Х.З. и в регионе 

<

адрес> и в регионе ХМАО-Югре. Какая сумма выплаченных средств от Отделения фонда пенсионного и социального страхования РФ по Ставропольскому краю составляет на Ш.Х.З. за указанный период, она ответила за период с 01.10.2023 по 31.01.2024 сумма выплаченного Отделением фонда пенсионного и социального страхования по Ставропольскому краю ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка до 17 лет на Ш.Х.З. составляет 38 355 рублей 75 копеек = (9 412 рублей 50 копеек ? 3 = 28 237 рублей 50 копеек) +10 118 рублей 25 копеек. На вопрос старшего следователя, о том, что ей на обозрение предоставлена выписка о движении денежных средств по банковскому счету №, открытому в ПАО «Сбербанк России» на имя Б.Т.Б. за период времени с 01.07.2023 по 01.12.2024, предоставленная ПАО «Сбербанк» в качестве ответа на запрос в СО ОМВД России «Левокумский». Какую общую сумму выплатило ФИО1 фонда пенсионного и социального страхования РФ по Ханты-Мансийскому автономному-округу-Югре Б.Т.Б. в виде ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитание ребенка до 17 лет на четырех несовершеннолетних детей Б.Т.Б. за назначенный той период с 01.09.2023 по 31.08.2024, а на пятого ребенка за назначенный период с 01.10.2023 по 30.09.2024, она ответила, что согласно выписки о движении денежных средств по банковскому счету №, открытому в ПАО «Сбербанк России» на имя Б.Т.Б., общая сумма выплаченных Отделением фонда пенсионного и социального страхования РФ по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре за назначенные ей указанные периоды составила 1 213 067 рублей 00 копеек. На вопрос старшего следователя согласно выплаченной сумме Отделением фонда пенсионного и социального страхования РФ по Ставропольскому краю на Ш.Х.З. за период времени с 01.10.2023 по 31.01.2024 и выплаченной сумме Отделением фонда пенсионного и социального страхования РФ по Ханты-Мансийскому автономному округ-Югре за периоды времени с 01.09.2023 по 30.09.2024, в какой сумме составит разница денежных средств между ежемесячным пособием в связи с рождением и воспитанием ребенка до 17 лет, полученной Б.Т.Б. в общей сумме, на пятерых несовершеннолетних детей Б.Т.Б. от Государственного учреждения - Отделения фонда пенсионного и социального страхования РФ по Ханты – Мансийскому автономному округу - Югре и общей суммой за указанный период на указанного несовершеннолетнего ребенка с учетом их назначения в Ставропольском крае, она ответила, с учетом выплаченных Отделением фонда пенсионного и социального страхования РФ по Ставропольскому краю на ребенка Ш.Х.З., в 75 % величины прожиточного минимума за период времени с 01.10.2023 по 31.01.2024, в общей сумме 38 355 рублей 75 копеек и той суммой, которую ФИО1 фонда пенсионного и социального страхования РФ выплатило бы Б.Т.Б. на пятерых несовершеннолетних детей той в 100 % величине прожиточного минимума, в общей сумме 791 581 рублей 00 копеек, разница денежных средств между ежемесячным пособием в связи с рождением и воспитанием ребенка до 17 лет, полученных Б.Т.Б. в общей сумме, на пятерых несовершеннолетних детей той, полученных от Государственного учреждения - Отделения фонда пенсионного и социального страхования РФ по Ханты – Мансийскому автономному округу - Югре и общей суммой за указанный период на указанного ребенка с учетом их назначения в Ставропольском крае составит 459 841 рублей 75 копеек (791 581 рублей 00 копеек - 38 355 рублей 75 копеек=753 225 рублей 25 копеек) и (1 213 067 рублей 00 копеек-753 225 рублей 25 копеек=459 841 рублей 75 копеек) (т.3 л.д.1-5).

Оценив приведенные показания подсудимой Б.Т.Б., представителя потерпевшего П.Д.П., свидетелей ФИО3, Ф.Н.В., З.М.А., О.Е.Я., Б.З.К., Г.Е.А., А.А.Р., К.Л.Н., положенные в основу приговора и которым дана оценка с точки зрения достоверности и допустимости, суд признает их в совокупности подтверждающими вину Б.Т.Б. в хищении денежных средств при получении пособий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенном в особо крупном размере, поскольку они согласуются между собой, получены в установленном процессуальным законом порядке, соответствуют фактическим обстоятельствам дела и объективно подтверждены также следующими доказательствами по делу.

Протоколом выемки от 07.10.2025 с прилагаемой фототаблицей, согласно которого в кабинете № СО ОМВД России «Левокумский», расположенном по адресу: 

<

адрес>, изъят мобильный телефон марки «F+», в корпусе черного цвета, принадлежащий Б.Т.Б. (т.1 л.д. 230-232)

Протоколом осмотра предметов от 07.10.2025 с прилагаемой фототаблицей, согласно которого осмотрен мобильный телефон марки «F+», в корпусе черного цвета, изъятый в ходе выемки у подозреваемой Б.Т.Б. с IMEI1: №, IMEI2: №, в котором обнаружена сим-карта, оператора сотовой связи «Билайн», с абонентским номером 

<

***>. (т.2 л.д. 1-5)

Протоколом осмотра предметов от 18.10.2025 с прилагаемой фототаблицей, согласно которого осмотрена выписка о движении денежных средств по банковскому счету № открытому в Отделении «ПАО Сбербанк», расположенному по адресу: 

<

адрес> на имя Б.Т.Б., за период времени с 01.07.2023 по 01.12.2024 на которой находится информация о поступлении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка до 17 лет, выплачиваемых ОСФР по Ханты-Мансийскому АО на пятерых несовершеннолетних детей Б.Т.Б. за период времени с 04.10.2023 по 03.10.2024, также информация о поступлении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка до 17 лет, выплачиваемых ОСФР по Ставропольскому краю на одного несовершеннолетнего ребенка Б.Т.Б. за период времени с 03.07.2023 по 02.02.2024, а также информация об операции перевода денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 18 минут в сумме 50 000 рублей на банковскую карту №, открытую в ПАО «Сбербанк» на имя А.А.Р. Также осмотрен CD-R диск, на котором находится информация в отношении банковских счетов на имя Б.Т.Б. (т.2 л.д. 25-39)

Протоколом осмотра предметов от 19.10.2025 с прилагаемой фототаблицей, согласно которого осмотрена выписка о движении денежных средств по банковскому счету № банковской карты №, открытой в Отделении ПАО «Сбербанк» на имя А.А.Р., за период времени с 13.07.2023 по 19.08.2025 на которой находится информация о поступлении денежных средств от имени Б.Т.Б., Х.Д.Н., Е.З.И., Т.А.Ш., а также переводы денежных средств по абонентскому номеру +№, привязанному к банковской карте №, открытой на имя К.Н.З. Также осмотрен CD-R диск, на котором находится информация в отношении банковских счетов на имя А.А.Р. (т.2 л.д. 98-107)

Протоколом осмотра предметов от 20.10.2025 с прилагаемой фототаблицей, согласно которого осмотрена выписка о движении денежных средств по банковскому счету №, банковской карты №, открытой в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО3, за период времени с 14.07.2023 по 19.08.2025 на которой находится информация о поступлении денежных средств с банковского счета № банковской карты №, открытой на имя А.А.Р. (т.2 л.д. 181-186).

Протоколом осмотра предметов от 06.11.2025 с прилагаемой фототаблицей, согласно которого осмотрены сведения, предоставленные Отделением Фонда пенсионного и социального страхования РФ по ХМАО-Югре 25.03.2025 исх. №, а именно:

- заявление о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка от 26.09.2023, согласно которого заявителем является Б.Т.Б., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, СНИЛС 

<

***>, паспорт № ДД.ММ.ГГГГ Отделением УФМС России по Ставропольскому краю в Благодарненском районе 260-005, адрес места пребывания 

<

адрес>. Так же, в заявлении имеется информация о том, что заявитель указал контактные данные № сведения о детях заявителя, на которых подается заявление о назначении пособия: Б.М.З., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, СНИЛС №, паспорт гражданина РФ № ДД.ММ.ГГГГ ГУ МВД России по Ставропольскому краю 260-022; Ш.С.З., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, СНИЛС №, свидетельство о рождении №, выдано 28.12.2020; Ш.Т.З., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, СНИЛС №, свидетельство о рождении №, выдано 28.12.2020; Ш.Х.З., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, СНИЛС №, свидетельство о рождении №, выдано 18.12.2015; Ш.Р.З., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, СНИЛС № №, свидетельство о рождении III-БА 567211, выдано 21.01.2014. В разделе «Способ доставки ежемесячного пособия» указано, что ежемесячное пособие выплачивать через кредитную организацию «Ставропольское отделение №5230 ПАО СБЕРБАНК», БИК 040702615, номер счета заявителя №;

- решение о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки № от 28.09.2023 согласно которого, решение принято на основании заявления № от 26.09.2023, о том, что пособие назначено Ш.Р.З., ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 19680,00 руб. на срок с 01.09.2023 по 31.08.2024, на Ш.Х.З., ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 19680,00 руб. на срок с 01.10.2023 по 30.09.2024, на Ш.Т.З., ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 19680,00 руб. на срок с 01.09.2023 по 31.08.2024, на Ш.С.З., ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 19680,00 руб. на срок с 01.09.2023 по 31.08.2024, на Б.М.З., ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 19680,00 руб. на срок с 01.09.2023 по 31.08.2024;

- решение об изменении назначения (предоставления) мер социальной поддержки № от 20.01.2024, согласно которого имеются сведения, об индексации пособий с 01.01.2024 до 30.09.2024 на Ш.Р.З., ДД.ММ.ГГГГ года рождения СНИЛС №, на Ш.Х.З., ДД.ММ.ГГГГ года рождения СНИЛС №, на Ш.Т.З., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, СНИЛС №, на Ш.С.З., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, СНИЛС №, на Б.М.З., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, СНИЛС №.

- истории выплат на Ш.Р.З., за период с 01.01.2022 по 30.04.2025», согласно которых с октября 2023 года по январь 2024 года ежемесячно ей выплачено «Универсальное пособие. Выплата на детей» в размере 19680,00 через Западно-Сибирский банк ПАО Сбербанк России Ставропольское отделение №5230 ПАО Сбербанк, а далее в период с февраля 2024 по сентябрь 2024 года на Ш.Р.З. ежемесячно выплачены «Универсальное пособие. Выплата на детей» в размере 20467,00 рублей через Западно-Сибирский банк ПАО Сбербанк России Ставропольское отделение № 5230 ПАО Сбербанк; история выплаты Ш.Х.З., за период с 01.01.2022 по 30.04.2025», согласно которым с ноября 2023 года по январь 2024 года ежемесячно на Ш.Х.З. выплачено «Универсальное пособие. Выплата на детей» в размере 19680,00 через Западно-Сибирский банк ПАО Сбербанк России Ставропольское отделение № 5230 ПАО Сбербанк, а далее за период с февраля 2024 по октябрь 2024 на Ш.Х.З. ежемесячно выплачены «Универсальное пособие. Выплата на детей» в размере 20467,00 рублей через Западно-Сибирский банк ПАО Сбербанк России Ставропольское отделение № 5230 ПАО Сбербанк; история выплаты Ш.Т.З., за период с 01.01.2022 по 30.04.2025 согласно которым за период с октября 2023 года по январь 2024 года ежемесячно на Ш.Т.З. выплачено «Универсальное пособие. Выплата на детей» в размере 19680,00 через Западно-Сибирский банк ПАО Сбербанк России Ставропольское отделение № 5230 ПАО Сбербанк, а далее за период с февраля 2024 по сентябрь 2024 на Ш.Т.З. ежемесячно выплачены «Универсальное пособие. Выплата на детей» в размере 20467,00 рублей через Западно-Сибирский банк ПАО Сбербанк России Ставропольское отделение № 5230 ПАО Сбербанк; история выплаты Ш.С.З., за период с 01.01.2022 по 30.04.2025 согласно которым за период с октября 2023 года по январь 2024 года ежемесячно на Ш.С.З. выплачено «Универсальное пособие. Выплата на детей» в размере 19680,00 через Западно-Сибирский банк ПАО Сбербанк России Ставропольское отделение № 5230 ПАО Сбербанк, а далее за период с февраля 2024 по сентябрь 2024 года на Ш.С.З. ежемесячно выплачены «Универсальное пособие. Выплата на детей» в размере 20467,00 рублей через Западно-Сибирский банк ПАО Сбербанк России Ставропольское отделение № 5230 ПАО Сбербанк; история выплаты Б.М.З., за период с 01.01.2022 по 30.04.2025 согласно которым за период с октября 2023 года по январь 2024 года ежемесячно на Б.М.З. выплачено «Универсальное пособие. Выплата на детей» в размере 19680,00 через Западно-Сибирский банк ПАО Сбербанк России Ставропольское отделение №5230 ПАО Сбербанк, а далее за период с февраля 2024 по сентябрь 2024 года ежемесячно на Б.М.З. выплачены «Универсальное пособие. Выплата на детей» в размере 20467,00 рублей через Западно-Сибирский банк ПАО Сбербанк России Ставропольское отделение № 5230 ПАО Сбербанк.

- свидетельство № о регистрации по месту пребывания Б.Т.Б., ДД.ММ.ГГГГ г.р., по адресу: 

<

адрес> на срок с 25.09.2023 по 20.09.2024. (т.3 л.д. 17-31)

Оценив приведенные протоколы следственных действий, суд находит их допустимыми доказательствами, объективно согласующимися с совокупностью других допустимых и достоверных доказательств, исследованных в судебном заседании.

Рапортом оперуполномоченного ОЭБ и ПК ОМВД России «Нефтекумский» капитана полиции М.И.А. от 18.08.2025 о том, что Б.Т.Б. была проверена по ПТК «Розыск-магистраль» за период с 01.01.2023 по 31.12.2024, по результатам которого установлено, что билеты на авиа перелеты и железнодорожный транспорт она не приобретала. (т.1 л.д. 88)

Постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югра № 699-п от 23.12.2022 «Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре на 2023 год», согласно которого в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре на 2023 год установлена величина прожиточного минимума для детей в размере 19 680 рублей. (т.1 л.д. 157)

Постановлением Правительства Ставропольского края от 16.12.2022 №766-п «Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально демографическим группам населения в Ставропольском крае на 2023 год», согласно которого в Ставропольском крае на 2023 год установлена величина прожиточного минимума для детей в размере 12 550 рублей. (т.3 л.д. 8)

Постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югра № 456-п от 15.09.2023 «Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре на 2024 год», согласно которого в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре на 2024 год установлена величина прожиточного минимума для детей в размере 20467 рублей. (т.1 л.д. 156)

Постановлением Правительства Ставропольского края от 14.12.2023 № 747-п «Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения в Ставропольском крае на 2024 год», согласно которого в Ставропольском крае на 2024 год установлена величина прожиточного минимума для детей в размере 13491 рубль. (т.3 л.д. 7)

«Правилами установления величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в субъектах Российской Федерации на очередной год», утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации № 1022 от 26.06.2021.

т.1 л.д. 158-162)

«Правилами назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием рынка в части, не определенной Федеральным законом «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации №2330 от 16.12.2022. (т.1 л.д. 163-203)

Информацией из Отдела образования администрации 

<

адрес> от 19.12.2024 №, согласно которой Ш.Р.З., ДД.ММ.ГГГГ г.р. обучается во 5-м классе МБОУ СОШ № 

<

адрес>; Ш.Х.З., ДД.ММ.ГГГГ г.р. обучается в 3-м классе МБОУ СОШ № 

<

адрес>; Ш.С.З., ДД.ММ.ГГГГ г.р. и Ш.Т.З., ДД.ММ.ГГГГ г.р. обучаются в МБДОУ «Детский сад № «Березка» 

<

адрес>, Б.М.З., ДД.ММ.ГГГГ г.р., окончил 9 класс и выбыл 26.06.2024 из МКОУ СОШ № 

<

адрес>. (т.1 л.д. 29)

Ответом из ОСФР по Ставропольскому краю от 24.12.2024 №, согласно которого на Ш.Х.З., за период с 01.02.2023 по 31.01.2024 Отделением была произведена выплата в соответствии с нормами Правил №2330 ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка до 17 лет в сумме 113 655 рублей 75 копеек. (т.1 л.д. 24-25)

Ответом из 

<

адрес> № от 29.10.2025, согласно которого за период с 26.09.2023 по 31.10.2024 Б.Т.Б., ДД.ММ.ГГГГ года рождения обращалась за медицинской помощью, в отношении своих несовершеннолетних детей: Б.М.З., Ш.С.З., Ш.Т.З., Ш.Р.З. и Ш.Х.З. (т.2 л.д. 231-232)

Сведениями об ip-адресах, с которых осуществлялся вход в дистанционные сервисы банка Б.Т.Б. за период времени с 13.07.2023 по 05.10.2024, согласно которым Б.Т.Б. не осуществляла вход в дистанционные сервисы ПАО «Сбербанк» на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры. (т.3 л.д. 47-75)

Оснований подвергать сомнению доказательства виновности Б.Т.Б. не имеется, так как они объективны, получены в установленном законом порядке, на основе состязательности сторон, исследованы в судебном заседании и достаточны для правильного разрешения дела.

Давая правовую оценку действиям подсудимой Б.Т.Б. и решая вопрос о наличии корыстной цели и умысла на хищение денежных средств при получении пособий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, в особо крупном размере, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела.

Квалифицирующий признак мошенничества в особо крупном размере нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку сумма ущерба, причиненного потерпевшему, составляет 1 213 067 рублей, что в соответствии с примечанием к ст.158 УК РФ является особо крупным размером.

Суд квалифицирует действия Б.Т.Б. по ч. 4 ст. 159.2 УК РФ, как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в особо крупном размере.

При назначении подсудимой Б.Т.Б. наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, личность виновной, состояние ее здоровья, наличие обстоятельств, смягчающих наказание и обстоятельств отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Суд признает обстоятельствами, смягчающими подсудимой Б.Т.Б. наказание, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие 4 малолетних детей у виновной, ч.2 ст.61 УК РФ – состояние здоровья подсудимой (инвалид 3 группы с детства, бессрочно), признание вины и раскаяние в содеянном, частичное возмещение причиненного ущерба, наличие на иждивении 1 несовершеннолетнего ребенка.

Суд не может признать смягчающим наказание обстоятельством, активное способствование раскрытию и расследованию Б.Т.Б. преступления, поскольку активное способствование раскрытию и расследованию преступления следует учитывать в качестве смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, если лицо о совершенном с его участием преступлении либо о своей роли в преступлении представило органам предварительного расследования информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления, однако Б.Т.Б. в своих показаниях в ходе предварительного расследования, каких-либо сведений, ранее не известных правоохранительным органам, не сообщала.

Обстоятельств, отягчающих подсудимой Б.Т.Б. наказание судом не установлено.

Суд также учитывает личность подсудимой Б.Т.Б., характеризующейся по месту жительства и регистрации положительно, на учете у врача нарколога и врача психиатра не состоящей.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности виновной, всех обстоятельств дела в их совокупности, оснований для применения положений ст.64 УК РФ, по делу не имеется, ввиду отсутствия исключительных обстоятельств, которые бы существенно уменьшали общественную опасность совершенного преступления.

Оснований для применения к подсудимой Б.Т.Б. положений ст. ст. 62, 76.2 УК РФ в виду конкретных обстоятельств дела, личности виновной, суд не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершенного Б.Т.Б. преступления, оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ о переводе совершенного ею преступления в менее тяжкую категорию, суд не усматривает.

Учитывая изложенное, фактические обстоятельства дела, данные о личности подсудимой Б.Т.Б., характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, состояние ее здоровья, иные особенности личности, наличие обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, суд приходит к выводу о необходимости назначения Б.Т.Б. наказания в виде лишения свободы, поскольку считает, что данный вид наказания будет наиболее полно способствовать достижению целей наказания, восстановлению социальной справедливости, предупреждению совершения ею новых преступлений, однако считает, что исправление Б.Т.Б. возможно без изоляции от общества, но в условиях осуществления за нею постоянного и надлежащего контроля, в связи с чем, суд постановляет назначенное ей наказание считать условным, при этом, с учетом конкретных обстоятельств дела, личности Б.Т.Б., суд приходит к выводу и считает возможным не применять к ней дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч.4 ст.159.2 УК РФ, так как цели наказания в отношении Б.Т.Б. могут быть достигнуты в условиях назначения ей основной меры наказания, без применения дополнительного наказания.

В связи с назначением подсудимой Б.Т.Б. наказания в виде лишения свободы условно, меру пресечения ей надлежит оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу.

Представителем потерпевшего по делу заявлен гражданский иск к Б.Т.Б. о взыскании материального ущерба в размере 1 213 067 рублей.

Исходя из положений ч. 1 ст. 44 УПК РФ как физическое, так и юридическое лицо вправе предъявить по уголовному делу гражданский иск, содержащий требование о возмещении имущественного вреда, при наличии оснований полагать, что данный вред причинен ему непосредственно преступлением.

По уголовному делу о преступлении, которым вред причинен имуществу, закрепленному за государственным или муниципальным унитарным предприятием, государственным или муниципальным учреждением во владение, пользование и распоряжение (пункт 4 статьи 214 и пункт 3 статьи 215 Гражданского кодекса Российской Федерации), такое предприятие, учреждение вправе самостоятельно заявить по делу гражданский иск, и в этом случае оно признается гражданским истцом.

По смыслу положений пункта 1 статьи 1064 ГК РФ вред, причиненный преступлением, подлежит возмещению в полном объеме лицом, виновным в его совершении.

В судебном заседании Б.Т.Б. и ее защитник Бизяева Т.А. исковые требования признали в части причиненного ущерба.

Государственный обвинитель Кобозев К.Н. полагал, что исковые требования потерпевшего подлежат удовлетворению в части причиненного ущерба.

Суд считает, что гражданский иск потерпевшего о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением, подлежит удовлетворению частично в размере 1 193 067 рублей 00 копеек, в связи с частичным возмещением Б.Т.Б. причиненного ущерба на сумму 20 000 рублей, размер и основания гражданского иска подтверждены материалами дела.

Принимая во внимание, что причиненный потерпевшему имущественный вред до настоящего времени в полном объеме не возмещен, суд приходит к выводу о необходимости дальнейшего сохранения обеспечительных мер в виде ареста на имущество Б.Т.Б., наложенного постановлением Нефтекумского районного суда от 07.11.2025 года на жилое помещение с кадастровым номером 26:22:020705:1338, имеющего местоположение 

<

адрес>, площадью 43.3 м2, а также на транспортное средство КАМАЗ 5320 с р/з № регион, номер VIN №, номер шасси №, номер кузова №, номер двигателя №, цвет зеленый, 1987 года выпуска.

Учитывая, что модель мобильного телефона, используемого подсудимой Б.Т.Б. при совершении преступления достоверно не установлена, данный мобильный телефон по делу не изымался и установить реальную рыночную стоимость указанного телефона не представляется возможным, вопрос о взыскании в порядке конфискации у Б.Т.Б. и обращении в собственность государства денежной суммы, соответствующей стоимости указанного мобильного телефона, судом по настоящему уголовному делу разрешению не подлежит.

Исходя из того, что мобильный телефон марки «F+», принадлежащий Б.Т.Б., признанный по делу вещественным доказательством и находящийся камере хранения ОМВД России «Нефтекумский» при совершении преступления Б.Т.Б. не использовался, вследствие этого подлежит возвращению Б.Т.Б.

Решая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется требованиями ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 296-299, 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать Б.Т.Б. виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159.2 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное Б.Т.Б. наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года.

Испытательный срок Б.Т.Б. исчислять с момента вступления приговора в законную силу, засчитав в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора, то есть с 19.02.2026 года.

Обязать Б.Т.Б. не менять постоянного места жительства без уведомления органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной, являться на регистрацию в данный орган, возложив контроль за поведением Б.Т.Б. на уполномоченный специализированный государственный орган по месту жительства – Нефтекумский межмуниципальный филиал ФКУ УИИ УФСИН России по Ставропольскому краю.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу Б.Т.Б. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения.

Гражданский иск Государственного учреждения - Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре, удовлетворить частично.

Взыскать с Б.Т.Б. в пользу Государственного учреждения - Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением 1 193 067 рублей 00 копеек.

Обеспечительные меры в виде ареста на принадлежащее Б.Т.Б. жилое помещение с кадастровым номером 26:22:020705:1338, имеющего местоположение 

<

адрес>, площадью 43.3 м2, а также на транспортное средство КАМАЗ 5320 с р/з В687РО126 регион, номер VIN №, номер шасси 5320 №, номер кузова №, номер двигателя №, цвет зеленый, 1987 года выпуска - оставить без изменения, до исполнения взысканного ущерба в пользу Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- выписку о движении денежных средств по банковскому счету №, открытому в ПАО «Сбербанк» на имя Б.Т.Б. за период времени с 01.07.2023 по 01.12.2024, находящуюся в материалах дела – хранить при уголовном деле;

- CD-диск, с выпиской о движении денежных средств по банковскому счету №, открытому в ПАО «Сбербанк» на имя Б.Т.Б., находящийся в материалах дела – хранить при уголовном деле;

- выписку о движении денежных средств по банковскому счету № банковской карты №, открытой в ПАО «Сбербанк» на имя А.А.Р. за период времени с 13.07.2023 по 19.08.2025, находящуюся в материалах дела – хранить при уголовном деле;

- CD-R диск, с выпиской о движении денежных средств по банковскому счету №, открытому в ПАО «Сбербанк» на имя А.А.Р., находящийся в материалах дела – хранить при уголовном деле;

- заявление о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка от 26.09.2023, решение о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки № от 28.09.2023, решение об изменении назначения (предоставления) мер социальной поддержки № от 20.01.2024, история выплат за период 01.01.2022 по 30.04.2025 на Ш.Р.З., Ш.Х.З., Ш.Т.З., Ш.С.З., Б.М.З., свидетельство № о регистрации по месту пребывания от 25.09.2023, находящиеся в материалах дела – хранить при уголовном деле;

- выписку о движении денежных средств по банковскому счету № банковской карты №, открытой в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО3 за период времени с 14.07.2023 по 19.08.2025, находящуюся в материалах дела – хранить при уголовном деле;

- мобильный телефон марки «F+», в корпусе черного цвета, принадлежащий Б.Т.Б., находящийся камере хранения ОМВД России «Нефтекумский» - возвратить Б.Т.Б.;

- сим-карту с абонентским номером +№, принадлежащая Б.Т.Б., находящуюся камере хранения ОМВД России «Нефтекумский» - возвратить Б.Т.Б.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Ставропольского краевого суда через Нефтекумский районный суд Ставропольского края в течение 15 суток со дня его вынесения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должна указать в жалобе.

Судья

Нефтекумского районного суда

Ставропольского края А.В. Апальков